
Mossoró-RN, Terça-Feira, 05 de Abril de 2022.

PREFEITO: ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

ANO XIV | NÚMERO 660B

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 255, 

DE 05 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre a exoneração do cargo em comissão de
Coordenador, símbolo CC11, da Prefeitura Municipal de
Mossoró.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 67, caput, e art. 78,
inciso IX, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º  EXONERAR a servidora  LARA ISABELLA
COSTA do cargo em comissão de Coordenador, símbolo
CC11, na função de Coordenador de Gestão de Compras
e Contratos, com lotação na Secretaria Municipal de
Educação da Prefeitura Municipal de Mossoró.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 05 de abril de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 256, 

DE 05 DE ABRIL DE 2022

Torna sem efeito a Portaria nº 200, de 22 de março de
2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o art.67, caput, e art. 78,
inciso IX, da Lei Orgânica do Município,

 RESOLVE:

  Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº  200, de 22 de
março de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 05 de abril de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 257, 

DE 05 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre a exoneração do cargo em comissão de
Assessor Técnico II, símbolo CC11, da Prefeitura
Municipal de Mossoró.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 67, caput, e art. 78,
inciso IX, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º  EXONERAR o  servidor  JEFERSON DINIZ
VASCONCELOS ARAÚJO  do cargo em comissão de
Assessor Técnico II, símbolo CC11, na função de

Assessor Técnico, com lotação na Controladoria-Geral do
Município da Prefeitura Municipal de Mossoró.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 05 de abril de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 258, 

DE 05 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em comissão
de  Assessor Técnico II, símbolo  CC11,  da Prefeitura
Municipal de Mossoró.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 67, caput, e art. 78,
inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e, tendo em
vista a Lei Complementar n°169, de 12 de agosto de
2021,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear LARA ISABELLA COSTA para exercer
o cargo em comissão de  Assessor Técnico II, símbolo
CC11,  na função de  Assessor Técnico,  com lotação
na  Controladoria-Geral do Município  da Prefeitura
Municipal de Mossoró.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. 

Mossoró-RN, 05 de abril de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 259, 

DE 05 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em comissão
de  Assessor Técnico II, símbolo  CC11,  da Prefeitura
Municipal de Mossoró.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 67, caput, e art. 78,
inciso IX, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista
a Lei Complementar n°169, de 12 de agosto de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear  JEFERSON DINIZ VASCONCELOS
ARAÚJO para exercer o cargo em comissão de Assessor
Técnico II, símbolo CC11,  na função de  Assessor
Técnico,  com lotação na  Procuradoria-Geral do
Município da Prefeitura Municipal de Mossoró.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. 

Mossoró-RN, 05 de abril de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 260, 
DE 05 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre a exoneração do cargo em comissão de
Diretor de Unidade V, símbolo CC13, da Prefeitura
Municipal de Mossoró.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 67, caput, e art. 78,
inciso IX, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º  EXONERAR a  servidora  CRISTIANE ELEN
PEREIRA CARVALHO  do cargo em comissão de
Diretor de Unidade V, símbolo CC13, na função de
Diretor do Centro de Referência em Assistência Social -
Alto São Manoel, com lotação na Secretaria Municipal de
Assistência Social e Cidadania da Prefeitura Municipal de
Mossoró.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. 

Mossoró-RN, 05 de abril de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 261, 

DE 05 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em comissão
de Coordenador, símbolo CC11, da Prefeitura Municipal
de Mossoró.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 67, caput, e art. 78,
inciso IX, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista
a Lei Complementar n°169, de 12 de agosto de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear  CRISTIANE ELEN PEREIRA
CARVALHO  para exercer o cargo em comissão
de  Coordenador, símbolo CC11,  na função
de  Coordenador de Projetos Sociais,  com lotação
na  Secretaria Municipal de Infraestrutura, Meio
Ambiente, Urbanismo e Serviços Urbanos  da Prefeitura
Municipal de Mossoró.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. 

Mossoró-RN, 05 de abril de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 262, 

DE 05 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em comissão
de  Diretor de Unidade V, símbolo  CC13,  da Prefeitura
Municipal de Mossoró.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 67, caput, e art. 78,
inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e, tendo em



2 Mossoró-RN, Terça-Feira, 05 de Abril de 2022.

vista a Lei Complementar n°169, de 12 de agosto de
2021,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear MARIA DO SOCORRO RODRIGUES
SILVEIRA LIMA  para exercer o cargo em comissão
de  Diretor de Unidade V, símbolo CC13,  na função
de Diretor do Centro de Referência em Assistência Social
- Alto São Manoel, com lotação na Secretaria Municipal
de Assistência Social e Cidadania da Prefeitura Municipal
de Mossoró.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. 

Mossoró-RN, 05 de abril de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 263, 

DE 05 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em comissão
de  Diretor de Unidade V, símbolo  CC13,  da Prefeitura
Municipal de Mossoró.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 67, caput, e art. 78,
inciso IX, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista
a Lei Complementar n°169, de 12 de agosto de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear  MÔNICA NAYARA DA COSTA
MARQUES para exercer o cargo em comissão de Diretor
de Unidade V, símbolo CC13,  na função de  Diretor do
Centro de Referência em Assistência Social -
Barrocas,  com lotação na  Secretaria Municipal de
Assistência Social e Cidadania da Prefeitura Municipal de
Mossoró.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. 

Mossoró-RN, 05 de abril de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 264, 

DE 05 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em comissão
de  Diretor de Unidade V, símbolo  CC13,  da Prefeitura
Municipal de Mossoró.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 67, caput, e art. 78,
inciso IX, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista
a Lei Complementar n°169, de 12 de agosto de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear  ANTONIA MARLEUSA DUARTE
SOARES para exercer o cargo em comissão de Diretor de
Unidade V, símbolo CC13, na função de Diretor da EM
Alcides Manoel de Medeiros,  com lotação na  Secretaria
Municipal de Educação  da Prefeitura Municipal de
Mossoró.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. 

Mossoró-RN, 05 de abril de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 265, 
DE 05 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre a exoneração do cargo em comissão de
Diretor de Unidade V, símbolo CC13 da Prefeitura
Municipal de Mossoró.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 67, caput, e art. 78,
inciso IX, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º  EXONERAR A  servidora  ELTHAYSE
FERNANDES LEITE do cargo em comissão de Diretor
de Unidade V, símbolo CC13, na função de Diretor do
Centro de Referência em Assistência Social - Barrocas,
com lotação na Secretaria Municipal de Assistência Social
e Cidadania da Prefeitura Municipal de Mossoró.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 05 de abril de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 266, 

DE 05 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em comissão
de  Diretor de Unidade V, símbolo  CC13,  da Prefeitura
Municipal de Mossoró.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 67, caput, e art. 78,
inciso IX, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista
a Lei Complementar n°169, de 12 de agosto de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear ELTHAYSE FERNANDES LEITE para
exercer o cargo em comissão de  Diretor de Unidade V,
símbolo CC13,  na função de  Diretor do Centro de
Referência em Assistência Social - Belo Horizonte,  com
lotação na  Secretaria Municipal de Assistência Social e
Cidadania da Prefeitura Municipal de Mossoró.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. 

Mossoró-RN, 05 de abril de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 267, 

DE 05 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre a exoneração do cargo em comissão de
Diretor de Unidade V, símbolo CC13 da Prefeitura
Municipal de Mossoró.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 67, caput, e art. 78,
inciso IX, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º  EXONERAR a  servidora  JANDILMA
FERREIRA DA COSTA SILVA  do cargo em comissão
de Diretor de Unidade V, símbolo CC13, na função de
Diretor da UEI Tia Aldanisa, com lotação na Secretaria
Municipal de Educação  da Prefeitura Municipal de
Mossoró.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 05 de abril de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 268, 

DE 05 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em comissão
de  Diretor de Unidade V, símbolo  CC13,  da Prefeitura
Municipal de Mossoró.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 67, caput, e art. 78,
inciso IX, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista
a Lei Complementar n°169, de 12 de agosto de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear  MARIA ANTONIA BATISTA DA
SILVA para exercer o cargo em comissão de Diretor de
Unidade V, símbolo CC13, na função de Diretor da UEI
Tia Aldanisa,  com lotação na  Secretaria Municipal de
Educação da Prefeitura Municipal de Mossoró.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. 

Mossoró-RN, 05 de abril de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 269, 

DE 05 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em comissão
de Coordenador, símbolo CC11, da Prefeitura Municipal
de Mossoró.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 67, caput, e art. 78,
inciso IX, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista
a Lei Complementar n°169, de 12 de agosto de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear  JOSÉ PORTO DE QUEIRÓS
JÚNIOR  para exercer o cargo em comissão
de  Coordenador, símbolo CC11,  na função
de Coordenador de Pesquisa Mercadológica, com lotação
na  Secretaria Municipal de Administração  da Prefeitura
Municipal de Mossoró.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. 

Mossoró-RN, 05 de abril de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 270, 

DE 05 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em comissão
de  Diretor de Unidade VI, símbolo  CC14,  da Prefeitura
Municipal de Mossoró.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 67, caput, e art. 78,
inciso IX, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista
a Lei Complementar n°169, de 12 de agosto de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear  FRANCISCA SIMONE PESSOA  para
exercer o cargo em comissão de Diretor de Unidade VI,
símbolo CC14,  na função de  Diretor do Núcleo de
Tecnologia Educacional Municipal ,  com lotação



3 Mossoró-RN, Terça-Feira, 05 de Abril de 2022.

na  Secretaria Municipal de Educação  da Prefeitura
Municipal de Mossoró.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. 

Mossoró-RN, 05 de abril de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Prefeito de Mossoró

Secretaria Municipal de
Administração

PORTARIA Nº 130, 

DE 15 DE MARÇO DE 2022

(Republicado por incorreção)

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado  através de Portaria nº
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar nº
169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n°
6.261 de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento do (a) servidor (a),
abaixo identificado (a), solicitando a concessão de sua
“licença especial”, bem como o respectivo Parecer
favorável ao pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta
Secretaria, e com fundamento legal nos art. 101 e 102 da
Lei Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º   CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 01-2015
a  01-2020, ao (a) servidor (a) NATANAEL VITAL
GURGEL, matrícula nº. 5082412-1, ocupante do cargo
de Tecnico de Enfermagem, lotado (a) na Secretaria
Municipal de Saude, com prazos de vigência de
01/05/2022 a 29/07/2022.

Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Mossoró-RN, 05 de abril de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 136, 

DE 15 DE MARÇO DE 2022

(Republicado por incorreção)

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através de Portaria nº
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere a Lei Complementar nº
169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n°
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento do (a) servidor (a),
abaixo identificado (a), solicitando a concessão de sua
“licença especial”, bem como o respectivo Parecer
favorável ao pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta
Secretaria, e com fundamento legal nos art. 101 e 102 da
Lei Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º   CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 04-2011
a 04-2016, ao (a) servidor (a) NEIRES MARIA XAXA

DA SILVA, matrícula nº. 0113522-1, ocupante do cargo
de Agente Comunitario de Saúde, lotado (a) na Secretaria
Municipal de Saude, com prazos de vigência de
01/05/2022 a 29/07/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Mossoró-RN, 05 de abril de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 164, 

DE 31 DE MARÇO DE 2022

(Republicado por incorreção)

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através de Portaria nº
1.900, de 11 de novembro 2021, e no uso de suas
atribuições legais e o que lhe confere a Lei Complementar
nº 169, de 12 de agosto de 2021, com suas alterações
posteriores, e Decreto nº 6.261, de 19 de outubro de
2021;

CONSIDERANDO o requerimento do servidor abaixo
identificado, bem como o parecer prolatado pela
Assessoria Jurídica desta Secretaria, e com embasamento
no art. 99, da Lei Complementar n.º 29, de 16 de
dezembro de 2008 (Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER, a pedido, ao(a) servidor(a)
FRANCISCO CANINDE JACOME DA SILVA
SEGUNDO, matrícula nº 5078369-1, Tecnico - NS,
lotado(a) no(a) Secretaria Municipal de Assistencia Social
e Cidadania, Licença para Tratar de Interesses
Particulares, sem remuneração, pelo prazo de 06 (seis)
meses, com vigência de 04/04/2022 a  04/10/2022,
devendo retornar às suas atividades profissionais no dia
seguinte ao do término da licença. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 05 de abril de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 175, 

DE 05 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através de Portaria nº
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere a Lei Complementar nº
169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n°
6.261 de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento do (a) servidor (a),
abaixo identificado (a), solicitando a concessão de sua
“licença especial”, bem como o respectivo Parecer
favorável ao pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta
Secretaria, e, com fundamento legal nos art. 101 e 102 da
Lei Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 01 (um) mês,
referente ao respectivo período aquisitivo de 07-2008 a
07-2013, ao (a) servidor (a) FRANCISCA LUANA
CORREIA LIMA RODRIGUES DE MEDEIROS,
matrícula nº. 0131733-1, ocupante do cargo de Assistente

Social, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, com
prazos de vigência de 06/04/2022 a 05/05/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 04 de abril de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 176, 

DE 05 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através de Portaria nº
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar nº
169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n°
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento do (a) servidor (a),
abaixo identificado (a), solicitando a concessão de sua
“licença especial”, bem como o respectivo Parecer
favorável ao pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta
Secretaria, e com fundamento legal nos art. 101 e 102 da
Lei Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 04-1998 a
04-2003, ao (a) servidor (a) NARA MARIA PEREIRA
DA COSTA, matrícula nº. 0035474-1, ocupante do cargo
de Analista de Tec. da Informação, lotado (a) na
Secretaria Municipal da Fazenda, com prazos de vigência
de 11/04/2022 a 09/07/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 04 de abril de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 177, 

DE 05 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através de Portaria nº
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso de suas
atribuições legais e o que lhe confere a Lei Complementar
nº 169, de 12 de agosto de 2021, com suas alterações
posteriores, e Decreto nº 6.261, de 19 de outubro de
2021;

CONSIDERANDO o requerimento do servidor abaixo
identificado, bem como o parecer prolatado pela
Assessoria Jurídica desta Secretaria, e com embasamento
no art. 99, da Lei Complementar n.º 29, de 16 de
dezembro de 2008 (Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER, a pedido, ao(a) servidor(a) LAYSA
MIRELLY DA COSTA, matrícula nº 5072999-1, Agente
Comunitário de Saúde, lotado(a) no(a) Secretaria
Municipal de Saúde, Licença para Tratar de Interesses
Particulares, sem remuneração, pelo prazo de 02 (dois)
ano(s), com inicio retroativo ao dia 01/04/2022 e termino
em   01/04/2024, devendo retornar às suas atividades
profissionais no dia seguinte ao do término da licença. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. 



4 Mossoró-RN, Terça-Feira, 05 de Abril de 2022.

Mossoró-RN, 04 de abril de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 178, 

DE 05 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através de Portaria nº
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere a Lei Complementar nº
169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n°
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento do (a) servidor (a),
abaixo identificado (a), solicitando a concessão de sua
“licença especial”, bem como o respectivo Parecer
favorável ao pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta
Secretaria, e com fundamento legal nos art. 101 e 102 da
Lei Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 07-2000 a
07-2005, ao (a) servidor (a) ERIVAN BARBOSA DE
LIMA, matrícula nº. 0039633-1, ocupante do cargo de
Motorista, lotado (a) na Secretaria Municipal de
Infraestrutura, Meio Ambiente, Urbanismo e Serviços
Urbanos, com prazos de vigência de 18/04/2022 a
16/07/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 04 de abril de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 179, 

DE 05 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através de Portaria nº
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere a Lei Complementar nº
169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n°
6.261 de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento do (a) servidor (a),
abaixo identificado (a), solicitando a concessão de sua
“licença especial”, bem como o respectivo Parecer
favorável ao pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta
Secretaria, e com fundamento legal nos art. 101 e 102 da
Lei Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 09-1987 a
09-1992, ao (a) servidor (a) FELIPE FRANCISCO DA
SILVA, matrícula nº. 0080551-1, ocupante do cargo de
Assistente de Manutenção, lotado (a) na Secretaria
Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente, Urbanismo
e Serviços Urbanos, com prazos de vigência de
18/04/2022 a 16/07/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 04 de abril de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE

Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 180, 

DE 05 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através de Portaria nº
1.900, de 11 de novembro 2021, e no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere a Lei Complementar nº
169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n°
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento do (a) servidor (a),
abaixo identificado (a), solicitando a concessão de sua
“licença especial”, bem como o respectivo Parecer
favorável ao pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta
Secretaria, e com fundamento legal nos art. 101 e 102 da
Lei Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º  CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 05-1993 a
05-1998, ao (a) servidor (a) FRANCISCO SEVERINO
ALVES, matrícula nº. 0044500-1, ocupante do cargo de
Topografo, lotado (a) na Secretaria Municipal de
Infraestrutura, Meio Ambiente, Urbanismo e Serviços
Urbanos, com prazos de vigência de 18/04/2022 a
16/07/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 04 de abril de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 181, 

DE 05 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através de Portaria nº
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar nº
169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n°
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento do (a) servidor (a),
abaixo identificado (a), solicitando a concessão de sua
“licença especial”, bem como o respectivo Parecer
favorável ao pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta
Secretaria, e com fundamento legal nos art. 101 e 102 da
Lei Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 08-1990 a
08-1995, ao (a) servidor (a) JOSE GERALDO
CORREIA JUNIOR, matrícula nº. 0040326-1, ocupante
do cargo de Motorista, lotado (a) na Secretaria Municipal
de Infraestrutura, Meio Ambiente, Urbanismo e Serviços
Urbanos, com prazos de vigência de 18/04/2022 a
16/07/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 04 de abril de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 182, 
DE 05 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através de Portaria nº
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere a Lei Complementar nº
169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n°
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento do (a) servidor (a),
abaixo identificado (a), solicitando a concessão de sua
“licença especial”, bem como o respectivo Parecer
favorável ao pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta
Secretaria, e com fundamento legal nos art. 101 e 102 da
Lei Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º  CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 09-2014 a
09-2019, ao (a) servidor (a) EVILASIO DE
CARVALHO COSTA, matrícula nº. 0037843-1,
ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado (a)
na Secretaria Municipal de Infraestrutura, Meio
Ambiente, Urbanismo e Serviços Urbanos, com prazos de
vigência de 18/04/2022 a 16/07/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 04 de abril de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 183, 

DE 05 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através de Portaria nº
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere a Lei Complementar nº
169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n°
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o Memorando nº 211/2021 –
SESEM, que solicita abertura de Procedimento
Administrativo;

RESOLVE:

Art. 1º INSTAURAR Comissão de Sindicância para
apurar possíveis indícios de autoria e materialidade de
possível conduta incompatível com a moralidade
administrativa, praticada por servidor público no âmbito
do local de trabalho.

Art. 2º DESIGNAR os servidores do quadro de pessoal
efetivo desta Prefeitura, abaixo identificados, para, sob a
presidência do primeiro, comporem a Comissão de
Sindicância:

Claudio Fernandes Coelho, matrícula n°5144-8;

Jandisberg Rodrigues da Silva, matrícula nº 003721-5;

Antonia Veralucia de Castro Lopes Lima, matrícula nº
005472-3.

Art. 3º Este processo tramitará no prazo inicial de 30
(trinta) dias, prorrogável uma única vez por igual período,
nos Termos do artigo 158, parágrafo único, da Lei
Complementar nº29/2008.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 04 de abril de 2022



5 Mossoró-RN, Terça-Feira, 05 de Abril de 2022.

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

Secretaria Municipal de
Infraestrutura, Meio Ambiente,
Urbanismo e Serviços Urbanos

PORTARIA Nº 25, 
DE 05 DE ABRIL DE 2022

O Secretário Municipal de Infraestrutura, Meio
Ambiente, Urbanismo e Serviços Urbanos, no uso de suas
atribuições legais e em conformidade com as disposições
previstas na Lei Orgânica do Município, conforme art. 89,
inciso I, e nos termos do acórdão nº 1.094/2013/TCU,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor ROBSON ANDERSON
CALIXTO DA SILVA para atuar como GESTOR DO
PROCESSO n° 551/2021, ata de registro de preço n°
101/2021,   modalidade pregão eletrônico n° 21/2021 -
SEMAD, da empresa: CAVALCANTE & CIA LTDA -
EPP, tem como objeto: aquisição de material de consumo
(copa, cozinha, cama, mesa, e banho) para atender às
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE,
URBANISMO E SERVIÇOS URBANOS, tendo como
substituto eventual GILCELIR FERNANDES FREITAS.

Art. 2º Designar a servidora EDVALDO BEZERRA DE
OLIVEIRA JUNIOR para atuar como FISCAL DO
PROCESSO   n° 551/2021,   ata de registro de preço n°
101/2021,modalidade pregão eletrônico n° 21/2021 -
SEMAD, da empresa: CAVALCANTE & CIA  LTDA -
EPP, tem como objeto: aquisição de material de consumo
(copa, cozinha, cama, mesa, e banho) para atender às
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE,
URBANISMO E SERVIÇOS URBANOS, tendo como
substituto eventual ERIVELTON MOISES SILVA.

Art. 3º São atribuições do fiscal do contrato: acompanhar
a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e
qualitativos; registrar todas as ocorrências surgidas
durante a execução do objeto; determinar a reparação,
correção, remoção, reconstrução ou substituição, às
expensas da empresa contratada, no total ou em parte, o
objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos
ou incorreções resultantes da execução ou de materiais
empregados; rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço
ou fornecimento executado em desacordo com o contrato;
exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente
estabelecidos; exigir o cumprimento das cláusulas do
contrato e respectivos termos aditivos (verificar a
existência de possível subcontratação vedada
contratualmente, por exemplo);aprovar a medição dos
serviços efetivamente realizados, em consonância com o
regime de execução previsto no contrato (o fiscal jamais
deve atestar a conclusão de serviços que não foram
totalmente executados);liberar as faturas; comunicar à
autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem
sua competência, em face de risco ou iminência de
prejuízo ao interesse público, além de estabelecer rotina
continuada de frequência de acompanhamento in loco da
obra, cumprindo tal rotina de modo a permitir a
conferência continuada dos serviços e reportar-se à
autoridade superior sempre que não houver condições
para tal; protocolar, junto à autoridade superior, qualquer
registro de dificuldade ou impossibilidade para o
cumprimento de suas obrigações, com identificação dos
elementos impeditivos do exercício da atividade, além das
providências e sugestões que porventura entender
cabíveis; receber o objeto contratual, mediante termo

circunstanciado assinado pelas partes; e emitir atestados
de avaliação dos serviços prestados (certidões ou
atestados).

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições contrárias.

Mossoró-RN, 05 de abril de 2022

RODRIGO NELSON LIMA ROCHA
Secretário Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente,

Urbanismo e Serviços Urbanos

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Secretaria Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente,
Urbanismo e Serviços Urbanos, com fundamento do art.
25, caput da Lei Federal nº 8.666/1993 e justificativas
constantes no Processo Administrativo nº 33/2022,
RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação nº 01/2022 -
SEIMURB, cujo objeto pagamento de taxas a Caixa
Econômica Federal, referente aos contratos e convênios
firmados com o governo federal por intermédio da CEF,
no valor total de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), em
favor de Caixa Econômica Federal - CNPJ:
00.360.305/0001-04.

Mossoró-RN, 30 de março de 2022

RODRIGO NELSON LIMA ROCHA
Secretário Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente,

Urbanismo e Serviços Urbanos

RETIFICAÇÃO POR ERRO MATERIAL
PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 01/2022-SEIMURB

Na publicação do Aviso de Adjudicação e Homologação e
Extrato de Ata de Registro de Preço, ambos publicados no
Jornal Oficial do Município - JOM de 11/03/2022, Ano
XIV, Nº 657, pág. 4, referente ao Pregão Eletrônico nº
01/2022 – SEIMURB, cujo objeto é Aquisição de
Material de Construção, Hidráulico, Elétrico, Jardinagem
e EPI, retifica-se da seguinte forma:

Onde se lê: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2021-
SEIMURB

Leia-se: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2022-
SEIMURB

Mossoró-RN, 05 de abril de 2022

RODRIGO NELSON LIMA ROCHA
Secretário Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente,

Urbanismo e Serviços Urbanos

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico,

Inovação e Turismo

PORTARIA Nº 2, 
DE 22 DE MARÇO DE 2022

(Republicado por incorreção)

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico,
Inovação e Turismo, no uso das atribuições legais e em
conformidade com as disposições previstas na Lei
Orgânica do Município, conforme artigo 89, inciso I;

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora JEANNE CARLOS DE
QUEIROZ LACERDA MARTINS, matrícula 0509060-
1, para atuar como FISCAL DO CONTRATO nº
34/2021, firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL
DE MOSSORÓ e a Empresa MAXIFROTA SERVIÇOS

DE MANUTENÇÃO DE FROTA LTDA, referente ao
Processo de Licitação nº 372/2021, na modalidade Pregão
Presencial nº 01/2021 – SEDINT.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. 

Mossoró-RN, 05 de abril de 2022
FRANKLIN ALVES FILGUEIRA

Secretário do Desenvolvimento Econômico, Inovação e
Turismo

Secretaria Municipal de Educação

PORTARIA Nº 33, 

DE 05 DE ABRIL DE 2022

Contratação de empresaespecializada para prestação de
serviços de instalação, desinstalação, manutenção
corretiva e preventiva, recarga de gás com fornecimentode
equipamentos, ferramentas e mão de obra especializada
em aparelhos de refrigeração ( condicionadores de ar,
geladeiras, freezers, bebedouros).

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 89,
inciso I, da Lei Orgânica do Município, e no art. 67 da
Lei Federal nº 8.666/93, que institui normas para
licitações e contratos da Administração Pública;

RESOLVE:

Art.1º Nomear como Gestor(a) ANTONIA ZILMA DA
SILMA, matrícula nº 0511010-6, e Fiscal EDNALDO
COSTA AQUINO, matrícula n° 0508039, CREA/RN nº
211650440-6, do contrato abaixo discriminado:

CONTRATO Nº 07/2022

EMPRESA: INSTRUCON COMERCIO E SERVIÇOS
DE REFRIGERAÇÃO EIRELI

OBJETO: contratação de empresa  especializada para
prestação de serviços de instalação, desinstalação,
manutenção corretiva e preventiva, recarga de gás com
fornecimento   de equipamentos, ferramentas e mão de
obra especializada em aparelhos de refrigeração
(condicionadores de ar, geladeiras, freezers, bebedouros).

Art.2º Definir que, no que for compatível com o contrato
em execução, caberá ao (à) Gestor(a) e ao (à) Fiscal ora
nomeados (as), garantidas pela administração as
condições para o empenho do encargo, com devida
observância do disposto na Lei Federal nº 8.666, de 21 de
Junho de 1993, sem prejuízo de outros atos normativos
pertinentes:

I – acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua
responsabilidade;

II – propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando
necessário;

III –  controlar o prazo de vigência do contrato sob sua
responsabilidade;

IV – comunicar formalmente à unidade competente, após
contatos prévios com a entidade, as irregularidades
cometidas passíveis de penalidade;

V – solicitar à unidade competente esclarecimentos acerca
do contrato sob sua responsabilidade;

VI – verificar se o prazo de entrega, especificações e
quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido
no instrumento contratual.

Art. 3º Garantir ao (à) Gestor (a) e ao (à) Fiscal amplo e
irrestrito acesso aos autos do processo administrativo
relativo ao contrato sob sua gestão/fiscalização.



6 Mossoró-RN, Terça-Feira, 05 de Abril de 2022.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com vigência até 14 de março de 2023.

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Mossoró-RN, 05 de abril de 2022

HUBEÔNIA MORAIS DE ALENCAR
Secretária Municipal de Educação

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

 

A Secretaria Municipal de Educação, com fundamento do
art. 24, II, da Lei Federal nº 8.666/1993 e justificativas
constantes no Processo Administrativo nº 69/2022,
RATIFICA a Dispensa de Licitação nº 03/2022 - SME,
cujo objeto é aquisição de placas de identificação de
veículos, para emplacar novos veículos da Secretaria
Municipal de Educação, no valor total de R$ 3.400,00
(três mil e quatrocentos reais), em favor de L B
Autoplacas Comércio e Indústria Eirelli - CNPJ:
18.272.169/0001-10.

Mossoró-RN, 05 de abril de 2022

HUBEÔNIA MORAIS DE ALENCAR
Secretária Municipal de Educação

Instituto Municipal de Previdência
Social

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL
nº 01/2022 – PREVI-MOSSORÓ

O Instituto Municipal de Previdência Social dos
Servidores do Município de Mossoró, através de sua
Pregoeira, instituída pela Portaria nº 015/2022, de 16 de
fevereiro de 2022, torna público para conhecimento dos
interessados que realizará licitação na Modalidade Pregão
Presencial do Tipo Menor Preço, com realização marcada
para o dia 20 de abril de 2022, às 9h (nove horas), na sede
da PREVI - MOSSORO, localizada à Rua Felipe
Camarão, 2114 – 2º andar – Doze Anos - Mossoró-RN,
cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada na
Prática de Censo Previdenciário, para aprimoramento da
gestão previdenciária de dados cadastrais, funcionais e
financeiros dos servidores públicos municipais ativos,
suplementares, inativos, pensionistas e dependentes,
vinculados ao Instituto Municipal de Previdência Social
dos Servidores de Mossoró/RN. O Edital com as demais
especificações encontra-se à disposição dos interessados
no endereço acima mencionado, no horário das 8h às 14h.

Mossoró-RN, 05 de abril de 2022

GEORGIANY PAULA BESSA CAMPELO
Pregoeira

 
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL
nº 02/2022 – PREVI

O Instituto Municipal de Previdência Social dos
Servidores do Município de Mossoró, através de sua
Pregoeira, instituída pela Portaria nº 015/2022, de 16 de
fevereiro de 2022, torna público para conhecimento dos
interessados que realizará licitação na Modalidade Pregão
Presencial do Tipo Menor Preço, com realização marcada
para o dia 19 de abril de 2022, às 9h (nove horas), na sede
da PREVI - MOSSORO, localizada à Rua Felipe
Camarão, 2114 – 2º andar – Doze Anos - Mossoró-RN,
cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada em
Vigilância Eletrônica, para a prestação de serviços de
instalação, locação e manutenção de sistema de vigilância
Eletrônica integrado por sistema de alarmes monitorados
24h e Sistema de Circuito Fechado de Televisão (CFTV),
com sensores, locação com central de alarme, sirenes, e
demais objetos necessários para a manutenção da
segurança eletrônica.   O Edital com as demais
especificações encontra-se à disposição dos interessados
no endereço acima mencionado, no horário das 8h às 14h.

Mossoró-RN, 05 de abril de 2022

GEORGIANY PAULA BESSA CAMPELO
Pregoeira

PORTARIA Nº 030/2022 – GP/PREVI

O Presidente do Instituto Municipal de Previdência Social
dos Servidores de Mossoró – PREVI-MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, inciso I
e VII, da Lei Complementar nº 060/2011, de 09 de
dezembro de 2011,

RESOLVE:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional ESPECIAL no
valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), destinado a
reforço de dotações orçamentárias abaixo.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR

24.201.04.122.0075.2.301.3.1.90.94.00.00.00 -INDENIZAÇÕES RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS

50.000,0
0

TOTAL 50.000,00

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto serão utilizados
recursos no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais),
conforme abaixo.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR

24.201.04.122.0075.2.301.3.1.90.11.00.00.00 -   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
 PESSOAL CIVIL

50.000,0
0

TOTAL 50.000,00

Publique-se e cumpra-se. 

Mossoró-RN, 05 de abril de 2022

PAULO AFONSO LINHARES

Presidente do PREVI-Mossoró

PORTARIA Nº 130/2016– GP/PREVI

O Presidente do Instituto Municipal de Previdência Social
de Mossoró – PREVI-MOSSORÓ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 75, inciso I e VII, da Lei
Complementar nº 060/2011, de 09 de dezembro de 2011,

RESOLVE:

Art. 1º REPUBLICAR a portaria n° 130/2016 –
GP/PREVI, publicada no Jornal Oficial de Mossoró do
dia 05 de outubro de 2016, para RETIFICAR, conforme
determinado pelo TCE/RN (Processo nº 004792/2017 -
TC, Intimação nº 000343/2022–DAE),CONCEDER, nos
termos do art. 40 da Constituição Federal C/C Art. 6º da
Emenda Constitucional nº 041/2003 C/C Art. 86 da Lei
Complementar nº 060, de 09 de dezembro de 2011, a
SANDRA MARIA DE MACEDO DANTAS, matrícula
4.843-6, ocupante do cargo de “Professor – Nível III”,
lotado na Secretaria Municipal de Educação, portadora da
cédula de identidade n° 826.526 – SSP/RN, inscrito no
CPF sob o n° 722.649.854-53, benefício de
APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO no valor de R$.5.050,57 (cinco mil
cinquenta reais e cinquenta sete centavos), assim
discriminados:

Vencimento-base (Anexo I da Lei Complementar nº
070/2012 C/C Art. 1º da Lei Complementar Municipal nº
088/2013 – 30 dias): R$ 3.945,76;

Adicional Tempo de Serviço (Art. 72 da Lei
Complementar nº 029/2008 – 28 anos / 28%): R$
1.104,81;

Valor do Benefício: R$ R$.5.050,57.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Publique-se e cumpra-se. 

Mossoró-RN, 05 de abril de 2022

PAULO AFONSO LINHARES

Presidente do PREVI-Mossoró



Expediente
Jornal Oficial de Mossoró é uma publicação da Prefeitura Municipal de Mossoró, Instituído pela

lei N.º 2.378/2007,
de responsabilidade da Secretaria de Comunicação Social.

Allyson Leandro Bezerra Silva

Prefeito de Mossoró

João Fernandes de Melo Neto

Vice-Prefeito de Mossoró

Carolyne Oliveira Souza

Secretária Municipal de Governo

Comissão do Jornal Oficial de Mossoró

Bruno Martins de Brito

Secretário Municipal de Comunicação Social

Diego de Carvalho Caminha

Coordenação

Endereço:
Palácio da Resistência - Avenida Alberto Maranhão, 1751 - Centro - CEP: 59600-005 - Fone: (84)3315-4935

Email: jom@prefeiturademossoro.com.br

7 Mossoró-RN, Terça-Feira, 05 de Abril de 2022.




